
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 7 VIA SCANDELLARA, 56 - 40138 BOLOGNA 
Tel. 051 533747 - Fax 051 534029 - C.F. 91201360376   

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
N. 31 

del 28 giugno 2022 
a.s. 2021-2022 

 
Il giorno 28 giugno 2022, convocato con comunicazione prot. 5178 II.1 del 21/06/2022, si è riunito in 
modalità on-line tramite applicativo Hangout Meet alle ore 17.30 il Consiglio d'Istituto per discutere il 
seguente Ordine del Giorno: 
 
[...omissis....] 

Il Consiglio di Istituto 
 
Visto il DPR 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 
Visto il TU scuola D.Lgs. 297/1994; 
Visto Il Protocollo d'intesa fra il Comune di Bologna, l’Ufficio V Ambito Territoriale per 

la provincia di Bologna  dell' Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia Romagna e 
gli Istituti scolastici statali di Bologna del ciclo primario sulle procedure di 
attuazione per la assegnazione in uso temporaneo delle palestre scolastiche e 
dei servizi annessi, in via di modifica 

Tenuto conto della richiesta pervenuta dal Comune con prot. P.G. 198219/2022 del 27/04/2022 
relativa all’utilizzo delle palestre scolastiche Jacopo della Quercia, Scandellara e 
Tempesta in orario extrascolastico per l’anno sportivo 2022/2023;  

Tenuto conto delle disposizioni vigenti in materia di servizi educativi nonché delle misure 
igienico sanitarie e di sicurezza per il contenimento del COVID-19;  

 
 

DELIBERA 
 

 a maggioranza 
 all’unanimità: Favorevoli 15; Contrari 0; Astenuti 0. 
 
la concessione delle palestre alle società sportive compatibilmente con l’orario di termine delle attività 
della scuola, con le seguenti specifiche: 
 

- che le attività organizzate dall’Istituto, rivolte agli alunni, siano prioritarie rispetto a quelle svolte 
dalle società esterne. Dette attività termineranno alle ore 16,30 dal lunedì al venerdì compresi; 

- che le attività delle società sportive esterne inizino mezz’ora dopo tale orario e si svolgano entro le 
ore 23,00. Non saranno tollerati orari diversi; 

- che le società si impegnino per evitare in ogni modo l’intrusione di estranei all’interno delle strutture 
scolastiche; 

- che le società che fanno uso della palestra provvedano all’apertura delle relative uscite di sicurezza 
durante lo svolgimento delle attività e, alla fine, alla chiusura delle stesse; analogamente 
provvederanno alla chiusura dei cancelli di entrata e delle porte interne, nonché alla pulizia dei locali 
usati (spogliatoi, bagni, vuotatura cestini, docce, ambiente antistante la palestra), al ripristino di 
tutte le attrezzature in modo che le stesse siano fruibili il mattino seguente; 

- il divieto di entrare in palestra con scarpe usate all’esterno; 
- è vietato fumare nel cortile. 
 
I gestori inoltre si impegnano a:  
- Seguire tutte le indicazioni contenute nel protocollo (vigente con successive modifiche e 

integrazioni) di utilizzo delle palestre 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005522 - 01/07/2022 - II.1 - U



- Aprire e chiudere i locali. Le chiavi (ed eventualmente l’allarme) verranno consegnate a un 
responsabile dell’ente previo verbale di consegna;  

- Pulire e sanificare accuratamente e integralmente i locali assegnati nonché le parti in uso (bagni, 
corridoi, attrezzi, ecc.) come da misure sanitarie da Covid-19;  

- Rispettare le misure igienico-sanitarie e di sicurezza previste dai protocolli vigenti per COVID-19; 
- Consegnare all’I.C. 7 le schede di sicurezza dei prodotti usati per le pulizie e la sanificazione; 
- Adeguarsi alle disposizioni di sicurezza previste dal D.Lgs.81/2008, prendendo visione dei documenti 

relativi. 
 
In coerenza con l’art. 38 D.I. n. 129/2018: 
- Con l’attribuzione in uso, l’utilizzatore assume la custodia del bene e risponde, a tutti gli effetti di 

legge, delle attività e delle destinazioni del bene stesso tenendo nel contempo esente la scuola e 
l’ente proprietario delle spese connesse all’utilizzo.  

- L’edificio scolastico può essere concesso solo per utilizzazioni precarie e previa stipulazione da parte 
del concessionario, di una polizza per la responsabilità civile con un istituto assicurativo. 

 
Il Consiglio si riserva di revocare tale concessione se le società non adotteranno un comportamento 
conforme alle esigenze della scuola ed alla presente delibera. 
 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesso entro il 
quindicesimo giorno dalla data di Pubblicazione all’Albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 
definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 
 

 
Conclusi i punti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle ore 20:12. 
 
 
 
 

la Segretaria  Il Presidente   
f.to Sig.ra Silvia Cioschi 

 
______________________________ 

 f.to Sig.ra Emilia Roberti 
 

______________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005522 - 01/07/2022 - II.1 - U


